Парафраз из *Дигест*, 50.17.29 (Павел): «Quod [ab] initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere» — «То, что изначально было незаконным, не может с течением времени стать законным».

Ab integro ◇ Снова; Сызнова; Заново. ♦ букв. С неиспорченного.

Ab intestato ◇ юр. [Наследование] без завещания.

Многократно в *Дигестах* и др. памятниках римского права.

Bap.: Ab intestat.

Ab intra ◇ Изнутри.

Ab invito ◇ Против воли; Невольно.

Ab irato ◇ юр. В гневе; В раздражении; В аффекте.

Ab Jove principium ◇ Начало от Юпитера; ≈ Начало с главного;

Вергилий, *Буколики*, 3.60–61: «Ab Jove principium Musae, Jovis omnia plena» — «Музы, начало с Юпитера; все Юпитером полно» (пер. С. Шервинского).

Также: Вергилий, *Энеида*, 7.219: «Ab Jove principium generis» — «Род от Юпитера наш» (пер. С. Ошерова); Овидий, *Фасты*, 5.111: «Ab Jove surgat opus» — «Пусть от Юпитера песнь начинается» (пер. Ф. Петровского).

Восходит к греч. «Ek Drios archōmestha» — «С Зевса начнем» (пер. А. Россиуса). Так начинается поэма Арат Солийского (III в. до н. э.) *Явления*, посвященная астрономии, а также 17-я *Идиллия* Феокрита.

Bap.: A Jove principium.

Ab officio et beneficio ◊ юр., церк. [Уволенный] от должности и доходов.

Термин канонического права.

Ab origine ◊ С (самого) начала.

→ AB INITIO

Ab origine mundi ◊ От возникновения мира.

Овидий, *Метаморфозы*, 1.3.

→ A MUNDO CONDITO; AB INITIO MUNDI

Ab ovo ◊ [Начинать] с самого начала. ♦ букв. От яйца.

Подробнее → NEC GEMINO BELLUM...

Ab ovo ad mala (malum) ◊ С начала (и) до конца. ♦ букв. От яйца до яблок.

Подробнее → AB OVO USQUE AD MALA

Ab ovo Ledaе ◊ [Начинать] с яиц Леды (т. е. с самых отдаленных событий).

Не позднее XVII в.

Подробнее → NEC GEMINO BELLUM...

Ab ovo / Usque ad mala ◊ С начала (и) до конца. ♦ букв. От яйца до фруктов (до яблок).

Гораций, *Сатиры*, 1.3.6–7; здесь — в значении «с начала и до конца обеда». • Обед у римлян начинался с блюда из яиц и заканчивался фруктами. *Лат.* mala обозначало (в сочетании с определением) не только ‘яблоки’, но и другие древесные фрукты.

Вар.: Ab ovo ad mala (malum).

Ab posse ad esse ◊ лог. <Умозаключение> от возможности к действительности.

Подробнее → A POSSE AD ESSE

Ab uno ad omnes ◊ По одному [судить] обо всех. ♦ букв. <Умозаключение> от одного ко всем.

Подробнее → AB UNO DISCE OMNES

Ab uno disce omnes ◊ По одному узнай все (всех); По одному [примеру] суди о других.

Подробнее → CRIMINE AB UNO...

Ab urbe condita ◊ [В год] от основания Города (т. е. Рима).